Página 1 de 6

Ofício 01-2020
Florianópolis, 24 de agosto de 2020

Exmo. Sr. Gabriel Meurer
DD Vereador
Câmara Municipal de Florianópolis

Ref.: Revitalização dos Terminais Turísticos Loteamento América do Sol – Praia Brava

Estimado Sr,

Vimos a presença de V. Sa. nos referir aos Terminais Turísticos do Loteamento América

do Sol, Praia Brava, demolidos em 2012 pela Prefeitura Municipal de Florianópolis.

Num breve relato dos fatos, o loteamento teve um projeto de ocupação específico

desenvolvido para o balneário, que foi incluído no Plano Diretor Participativo da PMF

em 1985, e teve sua aprovação em 13/03/87, onde passaram ao domínio público os

cinco terminais turísticos.

Ocorre que após as demolições realizadas em 2012 os locais vêm sendo mantidos pela

coletividade com participação eventual da PMF, onde expressamos nossos

agradecimentos pela importante contribuição, mas que não têm atendido às

necessidades da comunidade, motivo pelo qual gostaríamos de compartilhar com V. Sa.

a presente demanda.

Embora haja ação específica para ocupação da orla da Praia Brava, não nos referimos a

isso, mas apenas às necessidades urgentes de urbanização e revitalização dos locais

onde permanecem ainda, escombros oriundos da demolição de 2012.

De forma a restaurar condições de arborização e harmonização ambiental,

considerando os padrões utilizados pela PMF em áreas públicas do município,

apresentamos uma proposta de revitalização do terminal turístico número 3, Rua

Sinésio Duarte, que neste momento pede ações urgentes.

Atenciosamente,

Marcelo Esper Maués
Presidente do Conselho Diretor APBRAVA

 Página 2 de 6

Vista Geral - Situação Atual

Proposta de Distribuição do Espaço

 Página 3 de 6

Vista do Posto Salva Vidas com o acesso à praia

Proposta Recuperação isolamento área de restinga

 Página 4 de 6

 Página 5 de 6

RELAÇÃO DE ATIVIDADES

ACESSO DE VEÍCULOS EXISTENTE

• Adequação dos tubos de concreto para bloqueio;

• Retirada da pavimentação existente e reaproveitamento na passarela de
pedestres

• Plantio de árvores de médio porte que limitem áreas;

• Melhoria na sinalização

ACESSO DE PEDESTRES

(Inicia na rua Sinésio Duarte e finaliza antes de chegar na trilha de acesso para canto

direito da praia)

• Executar base de concreto magro para colocação de container lixeira e
banheiros químicos nas temporadas de verão, em região próxima ao
estacionamento de veículos;

• Manutenção da vegetação existente;

• Manutenção na pavimentação existente e ampliação da largura para
acesso de veículo de socorro dos bombeiros.

• Manutenção e correções nas tubulações hidráulicas e elétricas,
executando caixas de passagens padrões;

• Implantação de novos mourões de madeira tipo eucalipto tratado;

• Instalação de cordas delimitadoras;

• Preparação de área para colocação da ducha de praia na esquina com
trilhas pedestres;

CONTINUAÇÃO DO ACESSO DE PEDESTRES

(Inicia na trilha de acesso para canto direito da praia e finaliza na areia praia)

• Executar deck de madeira tipo eucalipto tratado, de acordo com padrão
utilizado nos outros acessos da praia.

• Instalação de guarda-corpo e corrimão em madeira impermeabilizada

• Melhoria nas lixeiras existentes;

• Melhoria na sinalização

POSTO SALVA VIDAS EXISTENTE

• Executar deck madeira tipo eucalipto tratado no seu entorno, bem como
colocação de mourões e cordas delimitadores;

• Aplicação de produto impregnante para proteção e acabamento na nova
área executa e nos mourões exist entes que fazem frente com areia praia;

• Melhoria no acesso para pedestres que chegam da areia praia;

• Recuperação da alvenaria e pintura padrão;

• Melhoria na sinalização.

 Página 6 de 6

ÁREA DA ANTIGA CONSTRUÇÃO

• Retirada de todos escombros das demolições realizadas pela PMF;

• Executar contenção com mourões de madeira conforme padrão utilizado
nos outros terminais de acesso à praia, na face frente com areia praia

• Recuperação Ambiental de toda área com plantio de grama e
ajardinamento

• Melhoria da sinalização.